
Департамент жилищно-коммунального хозяйства 
Белгородской области

П Р И К А З

от « 2016 г.

Об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг 
по холодному (горячему) 
водоснабжению и водоотведению

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении Правил установления и 
определения нормативов потребления коммунальных услуг», 
постановлением Правительства Белгородской области от 22 июня 2015 года 
№ 246-пп «Об утверждении Положения о департаменте жилищно- 
коммунального хозяйства Белгородской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по
холодному водоснабжению, нормативы потребления коммунальной услуги 
по горячему водоснабжению или нормативы потребления горячей воды в 
жилых помещениях и нормативы потребления коммунальной услуги по 
водоотведению на территории Белгородской области с применением метода 
аналогов и расчетного метода согласно приложению № 1.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и 
надворных построек на территории Белгородской области с применением 
расчетного метода согласно приложению № 2.

3. Нормативы, утвержденные в пунктах 1, 2 настоящего приказа, 
применяются с 1 декабря 2016 года на всей территории Белгородской 
области.

Заместитель
Губернатора области . Галдун



Приложение №1 
к приказу департамента 

жилищно-коммунального хозяйства 
Белгородской области 

от « ' 2016 г.
№

Нормативы
потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) 

водоснабжению и водоотведению на территории Белгородской области

К атегория ж илы х помещ ений
Е диница
изм ере

ния

Н орм атив
потребле

ния
ком м у

нальной
услуги

холодного
водоснаб

ж ения

Н орм атив
потребле

ния
ком м у

нальной
услуги

горячего
водоснаб

ж ения

Н орматив  
ком м у

нальной  
услуги по 
водоотве

дению

1 .

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным и горячим 
водоснабжением, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

куб. метр 
в месяц 

на
человека

4,287 3,069 7,356

2.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным и горячим 
водоснабжением, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, 
ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

куб. метр 
в месяц 

на
человека

4,333 3,123 7,456

3.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным и горячим 
водоснабжением, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, 
ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр 
в месяц 

на
человека

4,827 3,177 8,004



4.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным и горячим 
водоснабжением, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, 
ваннами без душа

куб. метр 
в месяц 

на
человека

3,047 1,609 4,656

5.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами 
и ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

куб. метр 
в месяц 

на
человека

7,356 X 7,356

6.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами 
и ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

куб. метр 
в месяц 

на
человека

7,456 X 7,456

7.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами 
и ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр 
в месяц 

на
человека

7,028 X 7,028

8.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами

куб. метр 
в месяц 

на
человека

6,356 X 6,356

9.

Многоквартирные и жилые 
дома без водонагревателей с 
водопроводом и канализацией, 
оборудованные раковинами, 
мойками и унитазами

куб. метр 
в месяц 

на
человека

3,856 X 3,856



10 .

Многоквартирные и жилые 
дома без водонагревателей с 
централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, 
оборудованные раковинами и 
мойками

куб. метр 
в месяц 

на
человека

3,148 X 3,148

11.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным водоснабжением, 
без централизованного 
водоотведения, 
оборудованные 
умывальниками, мойками, 
унитазами, ваннами, душами

куб. метр 
в месяц 

на
человека

5,016 X X

12.

Многоквартирные и жилые 
дома с централизованным 
холодным водоснабжением, 
без централизованного 
водоотведения, 
оборудованные 
умывальниками, мойками, 
унитазами

куб. метр 
в месяц 

на
человека

1,716 X X

13.
Многоквартирные и жилые 
дома с водоразборной 
колонкой

куб. метр 
в месяц 

на
человека

1,200 X X

14 .

Дома, использующиеся в 
качестве общежитий, 
оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
душевыми с
централизованным холодным 
и горячим водоснабжением, 
водоотведением

куб. метр 
в месяц 

на
человека

3,049 1,833 4,882

15 .

Дома, использующиеся в 
качестве общежитий, 
оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами с 
централизованным холодным 
водоснабжением, 
водоотведением

куб. метр 
в месяц 

на
человека

3,182 X 3,182

16 .

Дома, использующиеся в 
качестве общежитий с 
централизованным холодным 
водоснабжением без 
централизованного 
водоотведения

куб. метр 
в месяц 

на
человека

1,562 X X



Приложение № 2 
к приказу департамента 

жилищно-коммунального хозяйства 
Белгородской области 

от « у у -у . .2 016 г.
№

Нормативы
потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек 
на территории Белгородской области

Направление использования 
коммунального ресурса

Единица
измерения

Норматив
потребления

1 . Полив земельного участка
куб. метр в 

месяц 
на кв. метр

0,31

2.
Водоснабжение и приготовление 
пищи для сельскохозяйственных 
животных

куб. метр в 
месяц на 
голову 

животного

0,11

3.

Водоснабжение открытых (крытых) 
летних бассейнов различных типов и 
конструкций, закрытых бассейнов, 
примыкающих к жилому дому и 
(или) отдельно стоящих на общем с 
жилым домом земельном участке

куб. метр в 
месяц на 
человека

301,95

4. Водоснабжение бань, саун
куб. метр в 

месяц на 
человека

0,72

5.
Водоснабжение иных надворных 
построек, в том числе гаража, теплиц 
(зимних садов), других объектов

куб. метр в 
месяц на 
человека

0,31

Период применения норматива для полива земельного участка, а также 
для водоснабжения открытых (крытых) летних бассейнов устанавливается 
с 1-го мая по 3 1-ое августа включительно.


